
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
In Pubblicazione: dal 26/2/2021 al 13/3/2021

Repertorio Generale: 1352/2021    del 15/02/2021
Protocollo: 34166/2021

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.2/2019/18

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente: DE VITA EMILIO

OGGETTO: MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.G. N. 8475 DEL 04/12/2020
DI APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO – AREA AMBIENTE E TUTELA DEL
TERRITORIO E IL POLITECNICO DI MILANO – DIPARTIMENTO DI
ARCHITETTURA E STUDI URBANI IN MATERIA DI SVILUPPO SOSTENIBILE.



 

 
IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

 
 
Premesso che con Nota del 29/01/2021 del Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM)
(prot. gen. 16692 del 01/02/2021) è stata concessa una proroga di sei mesi per l’attuazione dell’Accordo di
collaborazione in materia di sviluppo sostenibile tra MATTM e Città metropolitana di Milano, sottoscritto in data
04/12/2019;
 
Richiamata la determinazione dirigenziale R.G. n. 8475 del 04/12/2020 con la quale veniva approvata la spesa di €
74.000,00,  lo schema di Accordo di collaborazione e il Piano di lavoro concordato tra la Città metropolitana di Milano –
Area Ambiente e Tutela del Territorio (CMM) e il Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani
(Dastu), in materia di sviluppo sostenibile;
 
Dato atto che il Dastu non ha proceduto ad approvare entro il 2020 lo schema di Accordo di collaborazione con CMM così
come era stato approvato dall'Area Ambiente con la citata determinazione dirigenziale;
 
Considerato che entrambe le parti concordano nell'approvare, al momento, un nuovo schema di Accordo che sarà
sottoscritto dalle parti, rimandando a successiva formalizzazione tra i responsabili scientifici l’approvazione del Piano di
lavoro di dettaglio al fine di poterlo adattare ad un nuovo cronoprogramma, quest'ultimo richiesto dal MATTM a seguito
della proroga concessa;
 
Ritenuto, pertanto, di modificare la determinazione dirigenziale R.G. n. 8475 del 04/12/2020, approvando il nuovo
schema di Accordo di Collaborazione, parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Dato atto che con la determinazione sopra citata è stata approvata la spesa complessiva di € 74.000,00, che si
conferma, e che per l'importo di € 15.000,00 imputato sul Bilancio 2020 viene richiesta, a seguito della variazione del
cronoprogramma così come concordato tra le parti, la reimputazione in sede di Rendiconto della Gestione dell'Esercizio
2020 e riaccertamento ordinario dei residui ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e smi., come meglio dettagliato nel
determinato e nelle parti contabiliti in calce;
 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
- R.G. n. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di
Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 ai sensi dell'art. 170 D.lgs. 267/2000" e successive variazioni;
- R.G. n. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione
2020-2022 e relativi allegati" e successive variazioni;
- R.G. n. 30/2020 del 30/11/2020 avente ad oggetto "Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione
2020/2022 e verifica degli equilibri generali di bilancio";
 
Dato atto che:
- l'art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha
previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato art.151,
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021;
- il Ministro dell’Interno con decreto del 13/01/2021 (pubblicato nella G.U. n. 13 del 18/01/2021), ha disposto un
ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali, dal 31

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 1352 del 15/02/2021 Fasc. n 9.2/2019/18

 

Oggetto: Modifica della determinazione dirigenziale R.G. n. 8475 del 04/12/2020 di approvazione dello schema di
Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di Milano – Area Ambiente e Tutela del Territorio e il
Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani in materia di sviluppo sostenibile.



gennaio 2021 al 31 marzo 2021;
- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Tuel, con il sopra citato decreto è autorizzato per gli enti locali l’esercizio
provvisorio del bilancio sino alla data stabilita dal decreto Ministero dell’Interno per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023;
 
Visti i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto “Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana” e successive
modifiche ed integrazioni;
- R.G. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto “Conferimento di incarichi dirigenziali” con il quale è stato conferito
l'incarico di Direttore dell’Area Ambiente e tutela del territorio al dott. Emilio De Vita;
- R.G. 21/2021 del 27/01/2021 avente ad oggetto: "Autorizzazione ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa
durante l'esercizio provvisorio anno 2021 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023, che
prevede l'obiettivo 17426 riferito al Programma PG0902, alla Missione 9 e al CdR AA009;
 
Richiamato il Regolamento di Contabilità;
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 per la Città metropolitana di Milano
(PTPCT2020-2022), approvato con Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 10/2020 del 21/01/2020;
 
Richiamato il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs.10
agosto 2018 n. 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27
aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 
Dato atto che, in ottemperanza all'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è, come il Direttore
dell'Area Ambiente e tutela del territorio, il dott. Emilio De Vita;
 
Individuata quale Responsabile dell'istruttoria la Responsabile del Servizio supporto giuridico e verifica degli atti
amministrativi, dott.ssa Antonietta Esposto;
 
Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento della Città metropolitana di Milano;
 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio
dall'art. 5 del vigente PTPCT 2020-2022;
 
Considerato che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2
della L. 241/90 e smi;
 
Richiamate le direttive:
- n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta Direttore Generale e Segretario Generale;
- n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e dato atto che si è provveduto agli adempimenti previsti;
 
Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- gli artt. 38 e 39 del Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di
responsabilità e attività provvedimentale dei dirigenti;
- il Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano approvato dal Sindaco Metropolitano in data
26/10/2016, con Decreto n. 261/2016, atti n. 0245611/4.1/2016/7;
 
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, l'art.11, c. 5, in ordine al
controllo preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (Controllo di
Regolarità amministrativa e contabile)
 

 
 

DETERMINA
 

1. di modificare la determinazione dirigenziale R.G. n. 8475 del 04/12/2020, di approvazione della spesa di €
74.000,00, dello schema di Accordo di collaborazione e del Piano di lavoro tra la Città metropolitana di Milano – Area
Ambiente e Tutela del Territorio e il Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani in materia di



sviluppo sostenibile, stralciando il Piano di lavoro, in quanto deve essere ridefinito e rivisto dalle parti a seguito del
nuovo cronogramma dei lavori così come richiesto dal Ministero dell'Ambiente;
2. di approvare il nuovo schema di Accordo di collaborazione, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 74.000,00 viene confermata e che per l'importo di € 15.000,00 imputato sul
Bilancio 2020 viene richiesta, a seguito della variazione del cronoprograma così come concordato tra le parti, la
reimputazione in sede di Rendiconto della Gestione dell'Esercizio 2020 e riaccertamento ordinario dei residui ai sensi del
D.Lgs. 118/2011 e smi.;
4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano.
 
Si attesta che per il presente atto, è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23
comma 1 lettera d) del D.Lgs. 33/2013, e s.m.i.
 

 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE
E TUTELA DEL TERRITORIO

dott. Emilio De Vita
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
Indicazioni Contabili
Si conferma la spesa complessiva di € 74.000,00 - a favore del Politecnico di Milano Dipartimento di Architettura e Studi
Urbani con sede legale in Piazza Leonardo da Vinci 32 20133 Milano C.F. 80057930150, P.IVA 04376620151 – approvata
con determinazione dirigenziale R.G. 8475/2020 che a seguito della variazione del cronoprogramma concordato tra le
parti viene imputata come segue: 
 
ESIGIBILITA' 2021 – impegno 188/2021 
- € 35.800,00 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 09021093 Spese per trasferimento somme inerenti il bando
ministeriale "Città metropolitana verso un'Agenda urbana per lo sviluppo sostenibile" - pubbliche amministrazioni (
finalizzato a cap. 20000029 insieme a cap. 09021091, 09021092) codice piano finanziario U.1.04.01.02.008 codice piano
economico 2.3.1.01.02.008 codice piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.008 Missione 09 Programma 02 Titolo 1
Macroaggregato 04 Destinazione AA009 - del bilancio 2020-2022 anno 2021 
 
ESIGIBILITA' 2022 – impegno 68/2020 
- € 23.200,00 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 09021093 Spese per trasferimento somme inerenti il bando
ministeriale "Città metropolitana verso un'Agenda urbana per lo sviluppo sostenibile" - pubbliche amministrazioni (
finalizzato a cap. 20000029 insieme a cap. 09021091, 09021092) codice piano finanziario U.1.04.01.02.008 codice piano
economico 2.3.1.01.02.008 codice piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.008 Missione 09 Programma 02 Titolo 1
Macroaggregato 04 Destinazione AA009 - del bilancio 2021-2023 anno 2022 
 
PER LA QUOTA CON ESIGIBILITA' 2020 - impegno 2162/2020 – VIENE RICHIESTA LA REIMPUTAZIONE IN SEDE DI
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2020 E RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AI SENSI DEL D.LGS.
118/2011 E SMI. 
- € 15.000,00 agli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa 08011044 “Contributi correnti a comuni e/o università per il
progetto "Welfare metropolitano e rigenerazione urbana" (finalizzata a cap. 20000285 con cap. 08011040, 08011041,
08011042, 08011043, 08011045, 08011046, 08011047, 08011075)" codice piano finanziario U.1.04.01.02.008 codice piano
economico 2.3.1.01.02.008 codice piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.008 - Missione 08 Programma 01 Titolo 1
Macroaggregato 04 Destinazione PR040 - del bilancio 2020-2022 anno 2020



Accordo di collaborazione finalizzato alla realizzazione delle azioni: B. 1.1 NetLab, B..2.2 SOS 
School of  Sustainability, C.2.1. Uso sostenibile dei suoli e soluzioni basate su processi naturali 
dell’Allegato 3 Modello di proposta di intervento parte integrante e sostanziale dell’Accordo in 
materia di collaborazione finalizzata a definire Agende metropolitane per lo sviluppo sostenibile 
sottoscritto il 04/12/2019 tra il Ministero dell’Ambiente e la Città metropolitana di Milano. CUP 
I52F19000010004 

TRA 

la Città Metropolitana di Milano, con sede legale in Via Vivaio, 1 – 20122 Milano, P.IVA 08911820960, 

rappresentata dal Direttore dell’Area Ambiente e Tutela del Territorio, Emilio De Vita (d’ora innanzi 

denominata CMM) 

E 

Il Politecnico di Milano, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (di seguito denominato 

semplicemente Dipartimento di Architettura e Studi Urbani o DAStU), con sede legale in Piazza 

Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano (codice fiscale 80057930150 e P. Iva 03476620151) rappresentato 

in questo atto dal Direttore del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU), Prof. Massimo 

Bricocoli, 

(di seguito congiuntamente denominate le “Parti”) 

PREMESSO CHE 

• la Città Metropolitana di Milano è un Ente territoriale di area vasta che ha fra le proprie finalità 

istituzionali generali la cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano, la promozione e la 

gestione integrata dei servizi, delle infrastrutture e delle reti di comunicazione di interesse della città 

metropolitana e la cura delle relazioni istituzionali afferenti al proprio livello, ivi comprese quelle con le 

città e le aree metropolitane europee. Ha competenze in materia di pianificazione territoriale, tutela e 

valorizzazione dell’ambiente e gestione dello smaltimento di rifiuti; 

• Il Politecnico di Milano è un ente pubblico senza scopo di lucro e ha per fini primari l’elaborazione del 

sapere scientifico mediante il libero esercizio della ricerca al servizio della società. Inoltre il Politecnico 

può stipulare accordi in collaborazione con altri Enti pubblici per lo svolgimento di attività istituzionali 

d’interesse comune; 

• Il DASTU del Politecnico di Milano e Città Metropolitana di Milano hanno sottoscritto in data 

17/12/2020 un accordo di collaborazione quadro volto a offrire possibilità di collaborazione tra le due 

istituzioni, in particolare, per quanto attiene al contributo che il Politecnico può fornire nei campi di 

propria competenza in termini di attività di studio, ricerca, sperimentazione e di supporto tecnico-

scientifico sui temi di rilevanza strategica per lo sviluppo del territorio metropolitano; 

• l’Area Ambiente e Tutela del Territorio di CMM, con decreto del sindaco metropolitano R.G. n. 

147/2019 del 27/09/2019 ha partecipato a un avviso pubblico, indetto dal Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, rivolto alle Città metropolitane per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per attività di cui all’art. 34 del decreto legislativo n. 152/2006 e s.s.m.m.i.i. 

Successivamente, in data 4 dicembre 2019 è stato sottoscritto un Accordo con il Ministero per procedere 

alla realizzazione da parte di Città metropolitana di Milano di un’Agenda urbana per lo sviluppo 

sostenibile; 

• il Politecnico di Milano è un polo accademico di eccellenza, presso cui operano studiosi interessati alle 

tematiche connesse anche allo studio dello sviluppo sostenibile, nonché all’elaborazione e alla 

trasmissione delle conoscenze scientifiche, tecnologiche, giuridiche ed economico-sociali, alla 



promozione e l’organizzazione della ricerca, alla formazione anche in materia ambientale. In particolare, 

il DASTU realizza attività di analisi, di ricerca scientifica, di didattica e di sperimentazione progettuale per 

la trasformazione, la cura e il governo degli insediamenti e dei paesaggi storici e contemporanei e propone 

progetti radicati nei contesti e nelle pratiche dell’abitare, ispirati a principi di sostenibilità ambientale, 

sociale, economica. 

• è interesse di Città Metropolitana di Milano e del Politecnico di Milano operare congiuntamente nel 

settore dell’ambiente e della tutela del territorio per la realizzazione di un’Agenda metropolitana dello 

sviluppo sostenibile; 

VISTI 

1. la legge regionale 6 agosto 2010, n. 14 recante “Interventi di razionalizzazione sul sistema 

regionale”; 

2. la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

3. lo Statuto del Politecnico di Milano; 

4. la legge regionale n. 22/2017 a oggetto “Assestamento al bilancio 2017/2019 - Il provvedimento 

di variazione con modifiche di leggi regionali”, pubblicato sul BURL n. 33 del 14 agosto 2017 ed entrato 

in vigore il giorno successivo, e in particolare l’art. 26 relativo alla “riorganizzazione e accorpamento degli 

enti dipendenti operanti nelle materie del lavoro, della formazione e della ricerca. Modifiche alle ll.rr. 

22/2006 e 14/2010”; 

5. l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, concernente 

lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune tra pubbliche amministrazioni; 

6. l’art. 5, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che un accordo concluso esclusivamente 

tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’applicazione del codice dei contratti pubblici 

quando sono soddisfatte precise condizioni che primariamente attestano la sussistenza di un obiettivo 

comune e lo svolgimento di attività inerente l’interesse pubblico. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, LE PARTI CONVENGONO E 

STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

Premesse e allegati 

Le premesse, da intendersi qui integralmente trascritte, sono parte integrante del presente Accordo.  

Art. 2 

Finalità 

Con la sottoscrizione del presente Accordo, le Parti, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, 

intendono instaurare un rapporto di collaborazione diretto all’attuazione di azioni per la realizzazione del 

percorso progettuale “Città metropolitana di Milano verso un Agenda metropolitana urbana per lo 

sviluppo sostenibile” CUP I52F19000010004. 

Art. 3 

Oggetto e Attività di collaborazione 

Le attività sono da inserirsi all’interno del percorso progettuale “Città metropolitana di Milano verso 



un’Agenda metropolitana urbana per lo sviluppo sostenibile” concordato tra CMM e MTTM con 

riferimento alle seguenti azioni:  

 Azione B. 1.1 . Net Lab 

 Azione B. 2.2 . School Of Sustainability 

 Azione C.2.1 Uso sostenibile dei suoli e soluzioni basate sui processi naturali. 

Art. 4 

Compiti ed obblighi delle Parti 

Per l’attuazione delle attività progettuali di cui al precedente art. 3, le Parti si impegnano, ognuna per la 

propria competenza, a collaborare nell’ambito delle attività di un’Agenda metropolitana urbana per lo 

sviluppo sostenibile’, richiamate all’art.3. In particolare: 

CMM si impegna a: 

1. Coordinare la realizzazione dell’Agenda dello sviluppo sostenibile nel suo complesso; 

2. Partecipare alle azioni previste dal precedente art 3; 

3. Supportare il Politecnico nelle azioni di comunicazione e costruzione del network; 

Il Politecnico di Milano si impegna a: 

4. Supportare la costruzione della comunità del Net Lab e la piattaforma locale per lo sviluppo 

sostenibile; 

5. Accompagnare il processo di sensibilizzazione del Tavolo delle Università Milanesi, volto alla 

costruzione di un’offerta formativa universitaria sull’agenda per lo sviluppo sostenibile; 

6. Alimentare percorsi di rigenerazione urbana con l’obiettivo di uno sviluppo sempre più 

sostenibile del territorio, mediante la proposizione di innovativi strumenti e soluzioni normative 

e progettuali per lo sviluppo e la diffusione di nature based-solutions nel territorio 

metropolitano, con particolare riferimento alla definizione di un modello di Regolamento 

Edilizio Metropolitano e di indicatori e sistemi di monitoraggio degli obiettivi di sostenibilità 

ambientale del Piano territoriale metropolitano. 

Art. 5 

Responsabili e gruppo di lavoro 

La direzione scientifica e di indirizzo delle attività è condivisa da DAStU e da CMM. 

Per l’attuazione e il coordinamento scientifico delle attività previste nel presente accordo le Parti indicano 

quali responsabili il dott. Emilio De Vita, Direttore Area Ambiente e Tutela del Territorio e arch. Isabella 

Susi Botto, Direttore del Settore Pianificazione Territoriale Generale e del Progetto Welfare 

Metropolitano e Rigenerazione Urbana per CMM, la Prof.ssa Valeria Fedeli per le attività B.1.1 e B2.2., 

la Prof.ssa Laura Pogliani e il prof. Andrea Arcidiacono per le attività C.2.1, per il DAStU. 

L’eventuale sostituzione del responsabile di una delle Parti, dovrà essere comunicata per iscritto ed 

approvata dalle Parti. 

Articolo 6 

Termini e modalità di svolgimento delle attività 

Le Parti si impegnano, in esecuzione del presente accordo: 



- a sviluppare in forma coordinata le attività di ricerca definite all’articolo 4; 

- a tenersi costantemente informati sulle attività effettuate; 

- a mettere a disposizione, su richiesta dell’altra Parte, i documenti e materiali relativi; 

- a condividere tali informazioni e dati, in modo da garantire il lavoro condiviso. 

Ciascuna Parte metterà a disposizione le proprie competenze e le professionalità, nonché le risorse e/o i 

locali per lo svolgimento delle attività di comune interesse. 

Art. 7 

Durata delle attività 

Le attività saranno avviate con comunicazione tra le parti e dovranno concludersi entro febbraio 2022, 

salvo proroghe. Le attività si svolgeranno secondo un “piano di lavoro” da concordare formalmente per 

accettazione tra le parti all’avvio dell’accordo. 

Tale durata potrà essere prorogata di comune accordo su richiesta scritta e motivata della Parte che 

richiede la proroga e ai sensi di legge. 

Per quanto concerne le fasi di lavoro e le consegne intermedie, così come verranno previste nel Piano di 

Lavoro, le stesse potranno subire modifiche in relazione agli sviluppi della ricerca fatto salvo l’accordo 

tra le parti responsabili del gruppo di lavoro e nel rispetto dei tempi relativi al percorso della redazione 

dell’agenda metropolitana dello sviluppo sostenibile. 

Art. 8 

Oneri finanziari 

Per le attività di cui all’art. 3 del presente accordo, il costo totale è di 104.000,00 euro, di cui 30.000,00 

euro cofinanziati da DAStU. Le voci di costo previste sono: coordinamento e direzione scientifica, attività 

di ricerca (ricercatore senior), ricercatore post-doc, collaboratore di supporto alla ricerca, materiali di 

consumo e rimborsi, spese per funzionalità ambientale e organizzativa. 

CMM riconoscerà al Politecnico di Milano, in ragione dei maggiori oneri sostenuti nella realizzazione del 

progetto, a titolo di ristoro di parte dei costi sostenuti, un importo massimo di 74.000 € (fuori campo di 

applicazione IVA) distinti tra 30.000 per le attività B.1.1 e B.2.2 e 44.000 per le attività C.2.1. 

La prima tranche pari a euro 15.000 verrà riconosciuta, previa richiesta scritta del Politecnico di Milano, 

all’avvio delle azioni come da Piano di Lavoro condiviso.  

La seconda tranche pari a 35.800 € e il saldo pari a 23.200 € saranno riconosciute rispettivamente entro 

luglio 2021 e alla conclusione dell’accordo di collaborazione, in occasione della presentazione di una 

relazione intermedia e finale condivisa sullo stato di avanzamento. 

Il Piano di lavoro che verrà sottoscritto dovrà rispondere alle tematiche e modalità e all’avanzamento 

tecnico economico dell’Accordo in materia di collaborazione finalizzata a definire Agende metropolitane 

per lo sviluppo sostenibile sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e la Città metropolitana di Milano  

I rimborsi al Politecnico di Milano – DAStU saranno eseguiti tramite accreditamento sul conto corrente 

presso la Banca d’Italia – Contabilità speciale: 0038075 intestato al Politecnico di Milano, specificando la 

causale. 

Le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono: 

- Dott. Raffaele Sorrentino - Dirigente Area Amministrazione e Finanza - SRRRFL66D23F839H; 



- Dott. Michele Polverino - Capo Servizio Gestione Finanziaria - Area Amministrazione e Finanza 

- PLVMHL71A19B963K. 

Il Politecnico di Milano si impegna a rispettare, a pena di nullità del presente accordo, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

e integrazioni, in quanto applicabile. 

Art. 9 

Proprietà e utilizzo dei risultati 

I risultati delle attività oggetto del presente Accordo saranno condivisi dalle Parti, che potranno utilizzarli 

nell’ambito dei propri fini istituzionali. 

Le Parti si impegnano reciprocamente a dare atto, in occasione di presentazioni pubbliche dei risultati 

conseguiti o in caso di redazione e pubblicazione di documenti afferenti gli stessi, che quanto realizzato 

deriva dalla collaborazione instaurata con il presente Accordo e che tali attività sono sviluppate 

nell’ambito del percorso di Città Metropolitana di Milano per l’Agenda Metropolitana Urbana per lo 

sviluppo sostenibile 

Articolo 10 

Riservatezza 

Ciascuna Parte si impegna a non divulgare dati e informazioni aventi carattere di riservatezza e 

specificatamente indicate come tali, raccolti durante le attività di cui all’art. 3 del presente accordo. 

Tale riservatezza cesserà nel caso in cui tali dati e informazioni siano o divengano di pubblico dominio e 

comunque cesserà dopo tre anni dalla conclusione dell’accordo. 

Le parti non saranno responsabili di eventuali danni che dovessero derivare dalla trasgressione delle 

disposizioni del presente articolo qualora provino che detta trasgressione si è verificata nonostante l’uso 

della normale diligenza in rapporto alle circostanze. 

Le Parti concordano sin d’ora che eventuali azioni di risarcimento danni derivanti dalla trasgressione alle 

disposizioni del presente articolo non potranno comunque avere ad oggetto un risarcimento di importo 

superiore al valore economico del presente accordo. 

Articolo 11 

Coperture assicurative e sicurezza 

Ciascuna Parte provvederà alle coperture assicurative di legge per il proprio personale che, in virtù del 

presente accordo, verrà chiamato a frequentare le sedi di esecuzione delle attività, sollevando l’altra Parte 

da ogni relativa responsabilità. Il personale di entrambe le Parti è tenuto a uniformarsi ai regolamenti di 

sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti al presente accordo, nel rispetto 

reciproco della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive 

modifiche e/o integrazioni, osservando in particolare gli obblighi di cui all’art. 20 del decreto citato, 

nonché le disposizioni del Responsabile della struttura ai fini della sicurezza. Gli obblighi di sorveglianza 

sanitaria ricadono sull’ente di provenienza che si attiverà eventualmente integrando i protocolli in base a 

nuovi rischi specifici ai quali i lavoratori risulteranno esposti. 

Il Responsabile della sicurezza della sede ospitante è tenuto, prima dell’accesso degli ospiti nei luoghi di 

pertinenza, sedi di espletamento delle attività, a fornire le informazioni riguardanti le misure di sicurezza, 

prevenzione e protezione in vigore presso la sede. In seguito sarà rilasciata apposita dichiarazione 

controfirmata. 



Gli obblighi previsti dall’art. 26 del d.lgs. 81/2008 e successive modifiche e/o integrazioni e la 

disponibilità di dispositivi di protezione individuale (DPI), in relazione ai rischi specifici presenti nella 

struttura ospitante, sono attribuiti al soggetto di vertice della struttura ospitante; tutti gli altri obblighi 

ricadono sul responsabile della struttura/ente di provenienza. 

Articolo 12 

Trattamento dei dati personali 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente 

acconsentire) che i “dati personali” forniti, anche verbalmente ai fini del presente contratto, vengano 

trattati esclusivamente per le finalità del contratto stesso, mediante le operazioni descritte dall’art. 4.2 del 

GDPR (Regolamento UE 2016/679), consapevoli che il mancato conferimento può comportare la 

mancata o parziale esecuzione del contratto. Inoltre, detti dati potranno essere trattati per fini statistici, 

con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, 

quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, 

quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali dell’Ateneo. 

Per il Politecnico il titolare del trattamento dei dati personali è il Direttore Generale con delega del Rettore 

pro-tempore e il Responsabile interno del Dipartimento è il Responsabile Gestionale. 

Per quanto concerne Città metropolitana di Milano, Titolare del trattamento dei dati personali è la Città 

metropolitana di Milano nella persona del Direttore dell’Area Ambiente e tutela del territorio che si avvale 

del Responsabile della protezione dati contattabile all’indirizzo di posta elettronica: 

protezionedati@cittametropolitana.mi.it. 

Le Parti dichiarano infine di essere informate sui diritti dell’interessato di cui al capo III del GDPR. 

Art. 13 

Recesso 

Ai sensi dell’art. 1373 del codice civile ciascuna delle Parti ha facoltà di recedere dal presente Accordo in 

qualsiasi momento, previa comunicazione scritta da inviare all’altra parte con un preavviso di tre mesi a 

mezzo posta elettronica certificata. In tal caso sono fatte salve le spese già sostenute ed impegnate fino 

al momento di ricevimento della comunicazione di recesso. 

Art. 14 

Responsabilità 

Ognuna delle Parti esonera l’altra da ogni responsabilità per danni a persone o cose che dovessero derivare 

dall’espletamento delle attività previste nel presente Accordo, salvo che tali danni siano direttamente 

imputabili al comportamento doloso o gravemente colposo; in tal caso la Parte responsabile è tenuta al 

risarcimento dei danni. 

Art. 15 

Bolli, registrazione e foro competente 

Il presente atto, i cui oneri di bollo sono a carico del Politecnico e sono assolti in modo virtuale ai sensi 

dell'autorizzazione Min. nr. 392144/92 del 20/04/1993, è soggetto a registrazione solo in caso d'uso, con 

applicazione dell’imposta di registro nella misura fissa, ai sensi dell’art. 2 comma 1 della Tariffa – parte 

seconda – annessa al DPR 131/1986. 

Il presente contratto è stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico e apposizione di firma 



digitale delle parti contraenti. 

Per quanto non espressamente previsto del presente accordo si fa rinvio alle norme vigenti in materia. In 

caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente accordo, che non si possa risolvere in 

via amichevole, il Foro competente sarà quello di Milano. Le eventuali controversie che dovessero 

insorgere in merito all’esecuzione del presente Accordo sono riservate alla giurisdizione del Foro di 

Milano. 

Art. 16 

Rinvio 

Per tutto quanto non espressamente stabilito si rinvia a quanto previsto dalla l. n. 241/1990 ed ai principi 

e norme del codice civile in materia di obbligazioni e contratti in quanto compatibili. 

Art. 17 

Efficacia dell’Accordo e registrazione 

Il presente Accordo è firmato digitalmente, in unico originale, ex art. 24, commi 1 e 2 del Codice 

dell’amministrazione digitale – Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

Per la Città metropolitana di 

Milano 

 

Dott. Emilio De Vita 

 

Dott.sa Isabella Susi Botto 

 

 Per il Politecnico di Milano, 

Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 

Il Direttore 

Prof. Massimo Bricocoli 

 

Il Responsabile Gestionale 

Dott.ssa Gloria Paoluzzi 

 

I Responsabili Scientifici 

Prof.ssa Valeria Fedeli 

Prof.ssa Laura Pogliani 

Prof  Andrea Arcidiacono 

 

 

 

 

 

 



Ulteriore accettazione e sottoscrizione dei responsabili scientifici dell’accordo, come nominati all’art. 5 

sopra citato, dichiarano di aver letto il presente accordo, della quale ribadiscono la piena accettazione e 

pertanto dichiarano di sottoscrivere specificamente, come sottoscrivono, per ulteriore incondizionata 

accettazione, anche le clausole stabilite nel precedente art. 10. 

Per la Città metropolitana di 

Milano 

 

Dott. Emilio De Vita 

 

Dott.sa Isabella Susi Botto 

 

 Per il Politecnico di Milano 

Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 

Il Responsabile Scientifico 

Prof.ssa Valeria Fedeli 

Prof.ssa Laura Pogliani 

Prof  Andrea Arcidiacono 

 

 

 



 
Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Raccolta Generale n° 1352/2021 del 15/02/2021 Fasc. n 9.2/2019/18

 

Oggetto: Modifica della determinazione dirigenziale R.G. n. 8475 del 04/12/2020 di approvazione dello schema di
Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di Milano – Area Ambiente e Tutela del Territorio e il Politecnico
di Milano – Dipartimento di Architettura e Studi Urbani in materia di sviluppo sostenibile.

 

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Presa visione il 25/02/2021

 

con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

Si confermano i seguenti impegni assunti in precedenza con la determinazione RG 8745/2020 (e non RG 8475/2021 che
costituisce pertanto un refuso): n. 2162/2020 di € 15.000,00 (che per variazione di cronoprogramma, con il
riaccertamento dei residui in corso, è reimputato al 2021) - 188/2021 di € 35.800,00 - 68/2022 di € 23.200,00.

 

 

Il Direttore RIGAMONTI DARIO GINO

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

 

Pratica trattata da MOTRONI PIETRO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


